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Revisorsgrupp 2 

Till 

Stadsbyggnadsnämnden 

Årsrapport 2024 

Revisorerna i revisorsgrupp 2 har avslutat revisionen för 
stadsbyggnadsnämndens verksamhet under 2024. 

Revisorerna har den 26 mars 2025 behandlat bifogad årsrapport och 
överlämnar den till stadsbyggnadsnämnden för yttrande senast den 
27 juni 2025. Av yttrandet bör det framgå vilka åtgärder som 
nämnden avser att vidta gällande revisionens rekommendationer. 

Stadsbyggnadsnämndens verksamhetsmässiga resultat bedöms 
delvis uppfylla kommunfullmäktiges mål. Kommunfullmäktiges 
mål som omfattar nämndens kärnverksamhet, bostadsförsörjningen, 
uppfylls inte. 

På uppdrag av revisorerna i revisorsgrupp 2.

Mia Sydow Mölleby 
Ordförande 

Tomasz Czarnik 
Sekreterare



 

   
 

Sammanfattning 

Kommunallagen anger att revisionen årligen ska pröva om 
verksamheten bedrivits på ett ändamålsenligt och från ekonomisk 
synpunkt tillfredsställande sätt samt om nämndens interna styrning 
och kontroll varit tillräcklig. Revisionskontoret har även granskat 
om nämndernas räkenskaper är upprättade enligt stadens 
anvisningar. För de kriterier som ligger till grund för gjorda 
bedömningar, se bilaga 3. 

Verksamhet och ekonomi 
Utifrån genomförd granskning bedöms stadsbyggnadsnämnden 
delvis ha bedrivit verksamheten på ett ändamålsenligt sätt. Detta 
beror främst på att kommunfullmäktiges uppsatta mål som omfattar 
nämndens kärnverksamhet, bostadsförsörjning, uppfylls delvis. Av 
nämndens redovisning framgår att rådande konjunkturläge, liksom 
föregående år, haft stor påverkan på att de indikatorer som har 
koppling till bostadsmålet inte uppnås. 

Vidare bedöms nämnden från ekonomisk synpunkt ha bedrivit 
verksamheten på ett tillfredsställande sätt. Nämnden redovisar ett 
överskott mot budget vilket är en effekt av att nämnden vidtagit 
åtgärder för att minska kostnaderna samt att konjunkturen inte haft 
den negativa effekt på intäkterna som befarades. 

Intern kontroll 
Den interna styrningen, uppföljningen och kontrollen bedöms, 
utifrån genomförd granskning, i huvudsak vara tillräcklig. 

Under året har revisionskontoret genomfört granskningar av 
ekonomi- och personaladministrativa processer. Granskningarna 
visar att kontroller är en integrerad del av styrning och uppföljning 
inom dessa områden. 

En granskning av arbetet för att förebygga och omhänderta hot, hat 
och våld mot förtroendevalda i samband med att de utövar sitt 
kommunala uppdrag har visat att arbetet kan utvecklas när det gäller 
utbildning, förtydligande av ansvar och rutiner, samt dokumentation 
av incidenter. Granskning av nämndens förebyggande arbete mot 
oegentligheter visar att det finns ett systematiskt arbete, men att 
riskanalysarbetet bör fånga upp risker för oegentligheter och 
förtroendeskadligt agerande inom nämndens olika verksamhets-
områden. 

Räkenskaper 
Utifrån genomförd granskning bedöms räkenskaperna vara 
upprättade i enlighet med stadens anvisningar. 



 

   
 

Uppföljning av tidigare års granskningar 
Revisionskontoret har följt upp hur nämnden har hanterat de 
rekommendationer som lämnats i tidigare granskningar. Nämnden 
har i huvudsak vidtagit åtgärder utifrån revisionens rekommenda-
tioner. Väsentliga rekommendationer som återstår att åtgärda är 
bland annat att säkerställa att erfarenhetsåterföring mellan berörda 
förvaltningar görs i enlighet med vad som beskrivs i process-
verktyget Ledstången.  
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1. Årets granskning 

Revisorerna bedömer årligen om verksamheten sköts på ett ända-
målsenligt och från ekonomisk synpunkt tillfredsställande sätt samt 
om nämndens interna kontroll är tillräcklig. Dessutom görs en 
bedömning av om nämndens räkenskaper är upprättade i enlighet 
med stadens anvisningar. 

Bedömningen baseras på en granskning av nämndens verksamhets-
berättelse och på övriga granskningar som genomförts under året, se 
bilaga 1. Revisionen har även följt upp hur nämnden har hanterat de 
rekommendationer som lämnats i tidigare års granskningar, se 
bilaga 2. 

Revisionen har utförts enligt kommunallagen, andra tillämpliga 
lagar, reglementet samt god revisionssed i kommunal verksamhet. 
Revisionen har utgått från revisionsplanen som fastställts av 
revisorsgrupp 1. I granskningen har revisorerna biträtts av stadens 
revisionskontor. Kriterier för bedömning redovisas i bilaga 3. 

Revisorerna träffade våren 2024 nämndens presidium för genom-
gång av 2023 års granskning och avstämning inför 2024. 

Årsrapporten har faktakontrollerats av förvaltningsledningen. 
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2. Verksamhet och ekonomi 

I detta avsnitt redovisas revisionskontorets grund för bedömning av 
om nämnden i allt väsentligt har bedrivit verksamheten på ett 
ändamålsenligt och från ekonomisk synpunkt tillfredsställande sätt. 

2.1 Verksamhetsmässigt resultat 
Stadsbyggnadsnämnden bedöms delvis ha bedrivit verksamheten på 
ett ändamålsenligt sätt. Detta beror i huvudsak på att mål som berör 
nämndens kärnverksamhet, bostadsförsörjning, uppnås delvis. 

Nämnden redovisar att den bidrar till att uppfylla kommun-
fullmäktiges tre inriktningsmål. Vidare bedömer nämnden att 14 av 
fullmäktiges 16 mål för verksamhetsområdet har uppfyllts. Två 
verksamhetsmål redovisas som delvis uppfyllda. 

Kommunfullmäktiges mål ”Stockholms ekonomi är stark, hållbar 
och lägger grunden för en jämlik välfärd” bedöms uppnås delvis. 
Enligt nämndens redovisning beror detta på att de underliggande 
indikatorerna om prognossäkerhet samt handläggning av tillsyns-
ärenden inte uppnås. Prognossäkerheten har påverkats positivts av 
att vidtagna åtgärder för att nå en budget i balans haft god effekt 
samt att konjunkturläget inte påverkat nämndens verksamhet i den 
omfattning som befarats. 

De åtgärder som nämnden vidtog i början av året har bland annat 
inneburit att vakanser inte tillsats vilket har haft en negativ på-
verkan på handläggningen av tillsynsärenden. Nämnden avslutade 
under 2024 ett projekt vars syfte var att komma till rätta med 
tidigare negativa ärendebalanser inom tillsyn. Projektet har enligt 
uppgift haft en positiv effekt på ärendebalanser. Det är av vikt att 
nya ärendebalanser inte byggs upp, varför nämnden kommer att ta 
fram strategi över hur tillsynsverksamheten framgent ska utvecklas. 

Kommunfullmäktiges mål ”I Stockholm ska alla ha rätt till ett bra 
boenden som de har råd med” omfattar nämndens kärnverksamhet 
och bedöms uppfyllas delvis. Nämnden beskriver att de genom sitt 
arbete bidrar till att nå bostadsmålet samt utveckla och integrera 
staden. Arbetet görs utifrån översiktsplanens intentioner. Det över-
gripande målet om 140 000 bostäder har förlängts till 2035 (2030) 
och de nämndspecifika målen har justerats ner för att sedan trappas 
upp. Orsaken till justering är rådande konjunktur, vilken haft stor 
påverkan på bostadsbranschen. 

Revisionskontoret konstaterar att kommunfullmäktiges indikatorer 
kopplade till verksamhetsmålet inte uppnås. Av nämndens redovis-
ning framgår att rådande konjunktur och ekonomiska 
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förutsättningar haft stor påverkan på utfallet för de indikatorer som 
har koppling till bostadsmålet. Vidare beskrivs att både projekt och 
planeringsförutsättningarna är mer komplexa än tidigare. Hushållen 
har fortsatt svårt att efterfråga nybyggda bostadsrätter och bygg-
aktörer har svårt att finansiera nya projekt. Byggherrar av hyres-
rätter har det något lättare, även om det finns utmaningar i att få 
täckning för kostnaderna med aktuella hyresnivåer och hushållens 
betalningsförmåga. Det är också, liksom föregående år, fler bygg-
aktörer som vill skjuta upp överenskommelser om exploatering 
vilket medför att detaljplaner inte kan tas upp i nämnden för 
antagande eller godkännande. Även om inte heller målet uppnås vad 
gäller bostäder enligt Stockholmsöverenskommelsen, där staden 
förbundit sig att färdigställa 45 900 bostäder till 2035, ses en positiv 
utveckling jämfört med föregående år. Att målet trots allt inte 
uppnås beror enligt nämndens redovisning på förskjutningar av 
detaljplaner. 

Utfall för indikatorerna inom verksamhetsområdet stadsutveckling/ 
bostadsförsörjning redovisas i nedanstående tabell. 

KF-indikator Årsmål 
2024 

VB 
2024 

VB 
2023 

VB 
2022 

VB 
2021 

Antal bostäder i godkända/antagna 
detaljplaner 

5 000 3 970 5 314 3 513 8 060 

Antal bostäder i godkända/antagna 
detaljplaner i enlighet med 2013 
års Stockholmsförhandling 

3 000 1 756 216 315 655 

Antal påbörjade bostäder 6 000 2 582 2 893 2 892 5 142 

Antal bostäder i start-PM för 
detaljplaner (nämndindikator) 

5 000 634 5 560 4 936 9 494 

Utfallet för antal bostäder i start-PM, det vill säga att förutsätt-
ningarna för att ändra detaljplanen så att bostäder kan byggas på 
platsen undersöks, som är det mål som nämnden anser sig ha störst 
rådighet över avviker kraftigt från årsmålet. Även här redovisar 
nämnden att rådande konjunktur påverkar förutsättningarna för 
bostadsbyggandet vilket gjort det svårt att påbörja projekt. 

När det gäller konceptet Stockholmshus visade revisionskontorets 
granskning 2023 att planeringen och styrningen av processen för 
Stockholmshusen behövde utvecklas för att bland annat nå syftet 
med att korta tiden för stadsbyggnadsprocessen. Under 2024 har 
stadsbyggnadsnämnden tillsammans med exploateringsnämnden 
och de tre bostadsbolagen tagit fram arbetsformer för att säkerställa 
en effektiv planprocess. Det har ännu inte gått att se om arbetssättet 
har lett till kortare ledtider, men det uppges finnas goda förutsätt-
ningar för detta. 
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När det gäller att tillgodose behovet av bostäder med särskild 
service enligt SoL/LSS sker samverkan med berörda nämnder. 
Nämnden har också deltagit i arbetet med att ta fram uppdaterade 
riktlinjer för bostadsförsörjningen. Revisionskontorets granskning 
av stadens arbete med planering av bostäder med särskild service 
SoL och LSS visade att åtgärder för att tillskapa denna typ av 
bostäder på annat sätt än genom nyproduktion behöver få större 
utrymme i de styrande dokumenten och arbetssätten. Vidare visar 
granskningen att det saknas ett tydligt arbetssätt för att vid 
ombyggnationer öka antalet bostäder av detta slag. 

Rapporteringen i verksamhetsberättelsen ger rimliga förutsättningar 
för att bedöma måluppfyllelse. Nämndens rapportering har en tydlig 
analys av måluppfyllelse. Rapporteringen beskriver i huvudsak 
åtgärder som nämnden planerar att vidta för de mål som inte upp-
nåtts. 

2.2 Ekonomiskt resultat 
Nämnden bedöms ha bedrivit verksamheten på ett från ekonomisk 
synpunkt tillfredsställande sätt. 

2.2.1 Driftverksamhet 

Nämnden redovisar följande utfall och avvikelser för år 2024: 

Driftverksamhet 
(mnkr) 

Budget 
2024 

Utfall 
2024 

Avvikelse 
2024 

Avvikelse 
2024, %  

Avvikelse 
2023, % 

Kostnader 483 487 - 4 1 % - 4 % 

Varav kostnad för 
bostadsanpassnings-
bidrag 

80 96 - 16 20 % - 12 % 

Intäkter 308 347 40 13 % 4 % 

Verksamhetens 
nettokostnader 

176 140 36 20 % -3 % 

Nämndens ekonomiska utfall avviker med 36 mnkr i förhållande till 
fullmäktiges budget. 

Nämndens kostnader uppgår till 487 mnkr, vilket är 4 mnkr högre 
än budget. Avvikelsen beror bland annat på att kostnaderna för 
bostadsanpassningsbidraget blivit cirka 16 mnkr högre än 
budgeterat, vilket förklaras av ett ökat antal inkomna ärenden och 
ökade kostnader för vissa anpassningar. De ökade kostnaderna för 
bostadsanpassningsbidraget möts av lägre personal- och konsult-
kostnader. 
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Nämndens intäkter uppgår till 347 mnkr, vilket är 40 mnkr högre än 
budget. Avvikelsen beror bland annat på att planintäkterna blivit 
cirka 25 mnkr högre än budgeterat, vilket förklaras av en fortsatt 
hög debiteringsgrad. Även intäkterna inom bygglovs- och stadsmät-
ningsverksamheterna är högre än budgeterat, vilket beror på ökade 
sanktionsavgifter och ökade uppdrag inom bland annat geodata-
området. 

Utfall för investeringsverksamheten avviker med 2,3 mnkr i förhåll-
ande till kommunfullmäktiges budget om 3 mnkr. Avvikelsen beror 
i huvudsak på lägre utgifter än planerat för kontorsutrustning och 
inventarier. 

Nämnden har beskrivit och analyserat avvikelserna mot budget på 
ett tillfredsställande sätt. 
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3. Intern kontroll 

I detta avsnitt redovisas revisionskontorets grund för bedömning av 
om nämnden har haft en tillräcklig intern kontroll. 

Den samlade bedömningen är att nämndens styrning, uppföljning 
och kontroll av verksamheten i huvudsak har varit tillräcklig. 

3.1 Organisation och ansvarsfördelning 
Nämnden har i huvudsak en organisation med tydlig fördelning av 
ansvar och befogenheter för att stödja verksamheten och för att 
förhindra avsiktliga samt oavsiktliga fel. Det finns riktlinjer och 
rutiner som ska bidra till att verksamhetens mål uppfylls och att 
föreskrifter följs. Arbetet med den interna kontrollen är en inte-
grerad del i styrning och uppföljning. Vidare finns systematiskt 
ordnade kontroller i organisation, system, processer och rutiner. 

Ett antal granskningar har under året gjorts avseende nämndens 
ekonomi- och personaladministrativa processer. Av dessa framgår 
också att kontroller är en integrerad del av styrning och uppföljning 
inom dessa områden. Genomförda granskningar redovisas mer 
ingående i bilaga 1. 

3.2 Riskanalys 
Nämnden genomför i huvudsak årliga analyser som fångar upp 
väsentliga risker som omfattar nämndens kärnverksamhet och hur 
de ska hanteras för att verksamhetens mål ska uppnås. Nämnden har 
i sin internkontrollplan fastställt vilka åtgärder som ska hantera 
prioriterade risker. Kontroller enligt den interna kontrollplanen följs 
upp systematiskt och fortlöpande. De avvikelser som påträffats har 
dokumenterats och åtgärdats eller så har åtgärder föreslagits. Exem-
pelvis har nämnden med anledning av att två detaljplaner upphävts 
genom beslut i mark- och miljödomstolen med avseende på 
formaliafel om bedömning av betydande miljöpåverkan förtydligat 
beslutsmeningar i tjänsteutlåtanden. Från och med början av 2025 
kommer en permanent rutin ha implementerats för att säkerställa att 
formaliafel inte ska uppkomma. 

En granskning av nämndens förebyggande arbete mot oegentlig-
heter visade att nämnden arbetar systematiskt med området. 
Nämnden behöver dock säkerställa att riskanalysarbetet fångar upp 
risker för oegentligheter och förtroendeskadligt agerande inom 
nämndens samtliga verksamhetsområden. Genomförda granskning 
redovisas mer ingående i bilaga 1 
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3.3 Nämndens uppföljning under året  
Nämndens rapportering ger i huvudsak en aktuell, rättvisande och 
tillförlitlig information om verksamhet och ekonomi. Nämnden har 
i huvudsak rutiner för uppföljning av sin verksamhet samt det som 
uppdragits åt annan att utföra. 

3.3.1 Verksamhetsmässigt resultat 

Nämndens uppföljningar under året har visat att de mål och 
indikatorer som rör kärnverksamheten inte uppnås. Nämnden har 
dock begränsade rådighet då de i sin verksamhet är beroende av 
andra nämnders beslut, men även det samhällsekonomiska läget 
påverkar. 

3.3.2 Ekonomiskt resultat 

Nämndens verksamhet finansieras till stor del av intäkter från plan-, 
bygg- och stadsmätningsverksamhet. Verksamheten är känslig för 
inflation, ränte- och konjunkturläge vilket kan påverka nämndens 
intäkter. För att kunna möta de befarande minskade intäkterna 
vidtog nämnden vid årets början åtgärder, främst för att minska 
personalkostnaderna inom de olika verksamheterna. Det gjordes 
även en höjning av nämndens taxa. Revisionskontoret konstaterar 
att nämndens åtgärdsplan har haft effekt, samtidigt som konjunk-
turen inte haft den negativa effekt på intäkterna som befarades. 

Revisionskontoret noterar att nämnden inte erhåller någon skriftligt 
rapportering om nämndens verksamhet och ekonomi annat än vid 
tertialrapporter och verksamhetsberättelse. Staden ställer inte något 
krav på månatlig rapportering till nämnd, däremot ska rapport 
lämnas till stadsledningskontoret. Revisionskontoret anser dock att 
det är viktigt att nämnden håller sig informerad om verksamhet och 
ekonomi så att den kan agera och fatta beslut om åtgärder om så 
behövs. 

3.4 Övriga iakttagelser 
Granskning av arbetet för att förebygga och omhänderta hot, hat 
och våld mot förtroendevalda i samband med att de utövar sitt 
kommunala uppdrag har visat att arbetet bör utvecklas när det gäller 
utbildning, förtydligande av ansvar och rutiner, samt dokumentation 
av incidenter. Genomförd granskning redovisas mer ingående i 
bilaga 1. 
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4. Räkenskaper 

I detta avsnitt görs en bedömning av om nämndens räkenskaper är 
upprättade i enlighet med stadens regler för ekonomisk förvaltning. 
Detta innebär att räkenskaperna bör vara upprättade enligt lag om 
kommunal bokföring och redovisning samt följa god redovisnings-
sed. 

Utifrån genomförd granskning bedöms räkenskaperna vara upp-
rättade i enlighet med stadens anvisningar. 
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5. Uppföljning av tidigare års 
granskning 

Tidigare års granskning av nämndens verksamhet har resulterat i ett 
antal rekommendationer. 

Uppföljning visar att nämnden i huvudsak har vidtagit åtgärder 
utifrån revisionens rekommendationer. Väsentliga rekommenda-
tioner som återstår att åtgärda är bland annat att säkerställa att 
erfarenhetsåterföring mellan berörda förvaltningar görs i enlighet 
med vad som beskrivs i processverktyget Ledstången. 
Rekommendationerna redovisas i bilaga 2. 
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Bilaga 1 
Årets granskning 

Förebyggande arbete mot oegentligheter 
Revisionskontoret har granskat stadsbyggnadsnämndens före-
byggande arbete för att minska risken för mutor, jäv och otillåten 
påverkan. Granskningen har syftat till att bedöma den interna 
kontrollstrukturen inom nämndens bygglovsverksamhet, inte att 
upptäcka eventuella oegentligheter. Förvaltningen har i samband 
med granskningsarbetet beretts möjlighet att faktakontrollera 
granskningsresultatet. 

Revisionskontorets samlade bedömning är att stadsbyggnads-
nämnden i huvudsak bedriver ett systematiskt arbete för att före-
bygga oegentligheter och förtroendeskadlig agerande. Det behöver 
dock säkerställa att riskanalysarbetet fångar upp risker för oegent-
ligheter och förtroendeskadligt agerande inom nämndens olika 
verksamhetsområden samt att säkerställa att medarbetarna har 
kännedom om stadens visselblåsarfunktion. 

Nämnden har i huvudsak en styrning, struktur och normer som 
bidrar till en god organisationskultur. En policy för representation 
och mutor som riktar sig till både nämndledamöter och medarbet-
are har tagits fram. Nämnden har beslutat om policyn i mars 2022. 
Utöver policy för representation och mutor har förvaltningen tagit 
fram en värdegrund som informeras om i olika forum. På intranätet 
finns också information och exempel på hot, våld och otillåten 
påverkan. Ett gemensamt stödmaterial för information till med-
arbetare om otillåten påverkan har tagits fram, vilket möjliggör att 
medarbetarna informeras på liknande sätt. Resultatet av revisions-
kontorets enkätundersökning visar att riktlinjerna om mutor, jäv 
och otillåten påverkan är kända bland respondenterna. Vidare 
framgick att majoritet av respondenterna har kännedom om till vem 
de ska rapportera misstanke om mutor, jäv och otillåten påverkan. 
När det gäller förvaltningsledningens förhållningssätt till mutor, jäv 
och otillåten påverkan svarar merparten av respondenterna att 
denna är tydligt uttalad. 

Resultatet av enkätundersökningen visar att merparten av respon-
denterna anser att det finns en aktiv dialog på förvaltningen om 
risken för oegentligheter och förtroendeskadligt agerande samt att 
åtgärder vidtas i det fall risker identifierats. Det noteras dock att 
kännedomen om stadens gemensamma visselblåsarfunktion är låg 
bland respondenterna. 
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Vidare uppger ungefär en tredjedel av respondenter i enkät-
undersökning att de någon gång utsatts för otillåten påverkan i sin 
nuvarande roll. Uppgifter från incidenthanteringssystemet (IA) 
visar att det under 2024 totalt rapporterats tre incidenter. 

Under året har workshops genomförts där respektive avdelning 
och/eller enhet identifierat och dokumenterat risker och/eller 
situationer för otillåten påverkan. Revisionskontoret anser att det är 
av vikt att dessa risker tas om hand i nämndens väsentlighets- och 
riskanalys och internkontrollplan samt att åtgärder vidtas. Detta för 
att väsentlighets- och riskanalysen ska omfatta risker och processer 
för oegentligheter och förtroendeskadligt inom nämndens samtliga 
verksamhetsområden. 

Det finns även andra rutiner och arbetssätt som bidrar till att 
förhindra mutor, jäv och otillåten påverkan inom bygglovs-
verksamheten. För att minimera risken att en bygglovshandläggare 
hanterar ärenden från en och samma part och på så sätt få en 
relation till den sökande fördelas ärenden av en koordinator. För att 
säkerställa att handläggningen sker på likartat sätt samt att 
motverka att relationer byggs mellan bygglovshandläggare och 
extern part arbetar man i team och har ärendedragningar. 

Revisionskontoret rekommenderar stadsbyggnadsnämnden att: 

• Säkerställa att medarbetare informeras om stadens 
gemensamma visselblåsfunktion. 

• Säkerställa att medarbetare rapporterar in händelser av 
otillbörlig påverkan i IA. 

• Utveckla väsentlighets- och riskanalysen avseende 
oegentligheter och förtroendeskadligt agerande inom 
nämndens olika verksamhetsområden. 

Hot, hat och våld riktat mot förtroendevalda 
Revisionskontoret har granskat om stadsbyggnadsnämnden har ett 
systematiskt arbete för att förebygga och omhänderta hot, hat och 
våld mot förtroendevalda i samband med att de utövar sitt kommu-
nala uppdrag. Förvaltningen har i samband med granskningsarbetet 
beretts möjlighet att faktakontrollera granskningsresultatet. 

Nämnder och bolagsstyrelser har ett ansvar för förtroendevaldas 
säkerhet i samband med att de utövar sitt kommunala uppdrag i 
respektive nämnd och bolagsstyrelse. I övrigt, när de förtroende-
valda inte utövar sitt kommunala uppdrag, ansvarar partierna för de 
förtroendevaldas säkerhet. 

Revisionskontorets samlade bedömning är att stadsbyggnads-
nämnden bör utveckla sitt arbete mot hot, hat och våld mot 
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förtroendevalda i samband med att de utövar sitt kommunala 
uppdrag. Nämndens förtroendevalda får viss utbildning, men det 
finns exempelvis inga nedtecknade rutiner för hantering av 
incidenter och det saknas uppföljning på området. 

Förvaltningen uppger att staben och nämndsekretariatet är kontakt-
vägen gällande de förtroendevaldas säkerhet, samt att de vid behov 
får stöd från stadsledningskontorets säkerhetsavdelning. Vidare 
uppges att nämndens förtroendevalda informeras om otillåten 
påverkan, hantering av hot samt jäv i början av varje mandatperiod 
eller när flera nya nämndledamöter påbörjar sitt uppdrag samtidigt. 
Förvaltningen har inte genomfört någon övergripande riskanalys på 
området, och det finns inga nedtecknade rutiner som beskriver hur 
nämndens förtroendevalda ska agera vid incidenter som rör hot, hat 
eller våld. Vidare beskrivs att det inte finns några rutiner gällande 
dokumentation av incidenter. Arbetet med förtroendevaldas säker-
het har inte följts upp. Förvaltningen uppger att de varit med om en 
incident under tio års tid, då åtgärder ska ha vidtagits. Därav 
uppges att det inte funnits ett behov av att teckna ned rutiner på 
området. 

För att stärka arbetet bör stadsbyggnadsnämnden övergripande 
analysera risken för hot, hat och våld mot förtroendevalda i 
nämnden, och därefter anpassa eventuella vidare åtgärder. Detta i 
syfte att förtroendevalda som löper risk att utsättas ska få både det 
förebyggande och det eventuella akuta stöd de är i behov av. 

Revisionskontoret rekommenderar stadsbyggnadsnämnden att: 

• Analysera risken för hot, hat och våld mot nämndens 
förtroendevalda och se över om det finns ett behov av att 
stärka arbetet utifrån analysen, exempelvis gällande 
utbildning, förtydligande av ansvar och rutiner samt 
dokumentation av incidenter. 

• Följa upp nämndens arbete med förtroendevaldas 
personsäkerhet i samband med att de utövar sitt kommunala 
uppdrag. 

Behörighet och attesthantering i 
ekonomisystemet 
En granskning har genomförts av hanteringen av behörigheter och 
attester i ekonomisystemet. Granskningen har inte föranlett några 
väsentliga iakttagelser. 

Granskningen visar att det finns en aktuell och undertecknad attest-
förteckning. Det finns även, i enlighet med stadens rutiner, ett 
attestkort för förvaltningschefen samt namnteckningsprov för 
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attestant. Granskade fakturor har attesterats av behöriga. Uppfölj-
ning av behörigheter i ekonomisystemet har skett enligt stadens 
rutiner. 

Inga tidigare rekommendationer finns att följa upp inom gransk-
ningsområdet. Årets granskning föranleder inga rekommenda-
tioner. 

Löneprocessen 
En granskning har genomförts av löneprocessen. Årets granskning 
har utförts genom en genomgång samt verifiering av dokumen-
terade rutiner och kontroller. Utbetald lön, slumpmässiga kontroller 
och semesteruttag har valts ut som särskilda granskningsområden. 
Stickprovskontroll har även gjorts av processen från anställnings-
avtal till löneutbetalning för en nyanställd. Vidare har uppföljning 
gjorts av eventuella avvikelser i genomförd registeranalys. 

Granskningen visar inga iakttagelser avseende de rutiner och kont-
roller som granskats. Samtliga kontroller är utförda utan anmärk-
ning. Förvaltningen har en tydlig spårbarhet till genomförda 
kontroller genom att HR-controllers dokumenterar varje kontroll, 
inklusive information om när och av vem kontrollen genomförts. 
Uppföljningen av avvikelser från registeranalysen gjordes även 
utan särskilda iakttagelser. 

Granskningen föranleder inga rekommendationer. Det finns heller 
inga tidigare lämnade rekommendationer att följa upp inom 
området. 

Hantering och redovisning av resekostnader 
En granskning har genomförts av hanteringen och redovisningen av 
förtroendekänsliga poster, med fokus på resekostnader, under 
perioden november 2023 till oktober 2024. 

Stadsbyggnadsnämnden följer stadens rese- och mötespolicy samt 
har upprättat lokal policy för resor. Det genomförs och dokumen-
teras kontroller av efterlevnaden av dessa. 

Genomförda stickprov av resekostnader visar att granskade trans-
aktioner i allt väsentligt är korrekt hanterade i enlighet med stadens 
anvisningar samt att löpande kontroller har genomförts och 
dokumenterats. 

Genomförd granskning föranleder inga rekommendationer. 



 

 
 

  Årsrapport 2024 
Stadsbyggnadsnämnden 

Sida 14 (20) 
 

Bilaga 2 
Uppföljning av lämnade rekommendationer 

Rapport Rekommendation Har åtgärder 
vidtagits 
(Ja/Delvis/Nej) 

Uppföljning 

Årsrapport 
2024 

Förebyggande arbete mot 
oenhetligheter 
Nämnden rekommenderas att: 

Säkerställa att medarbetare informeras 
om stadens gemensamma visselblåsar-
funktion. 

Säkerställa att medarbetare rapporterar 
in händelser av otillbörlig påverkan i IA. 

Utveckla väsentlighets- och 
riskanalysen avseende oegentligheter 
och förtroendeskadligt agerande inom 
nämndens olika verksamhetsområden. 

Se kommentar Följs upp kommande år. 

Årsrapport 
2024 

Hot, hat och våld riktat mot 
förtroendevalda 
Nämnden rekommenderas att: 

Analysera risken för hot, hat och våld 
mot nämndens förtroendevalda och se 
över om det finns ett behov av att stärka 
arbetet utifrån analysen, exempelvis 
gällande utbildning, förtydligande av 
ansvar och rutiner samt dokumentation 
av incidenter. 

Följa upp nämndens arbete med 
förtroendevaldas personsäkerhet i 
samband med att de utövar sitt 
kommunala uppdrag. 

Se kommentar Följs upp kommande år. 
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Rapport Rekommendation Har åtgärder 
vidtagits 
(Ja/Delvis/Nej) 

Uppföljning 

Årsrapport 
2023 

Byggnadsprocessen avseende 
Stockholmshusen 
Nämnden rekommenderas att: 

Se över ledtiden för detaljplane-
processen för att identifiera fördröjande 
handläggningseffekter utveckla 
arbetsmetoder och rutiner. 

Ja Enligt uppdrag i KFs budget 2024 har 
stadsbyggnadsnämnden tillsammans med 
exploateringsnämnden och de tre bostads-
bolagen tagit fram arbetsformer för att på 
bästa sätt forma nya projekt och sätta 
ramarna för dessa så tidigt som möjligt i 
processen för att säkerställa en effektiv 
planprocess. 

Detta har bland annat skett genom vecko-
visa möten under hela 2024. Vidare har 
planavdelningen en dedikerad resurs som 
tillsammans med exploateringskontorets 
liknande resurs startat upp arbetet med att 
hitta processer, rutiner och standardiser-
ingar kring t.ex. planbestämmelser och 
skrivningar i tjänstedokument för att 
möjliggöra effektivitet och förutsägbarhet 
för berörda parter. 

Enligt nämndens redovisning har de 
markanvisningar som gjorts avseende 
Stockholmhus under 2024 till största del 
gjorts under årets sista månad. Detta har 
inneburit att implementeringen inom 
stadsbyggnadsnämndens uppdrag ännu 
inte fullt ut skett då planstarter för 
Stockholmshus och allmännyttans projekt 
generellt följer efter det att markanvis-
ningar är gjorda. Planstarter planeras 
under första delen av 2025 genom beslut i 
stadsbyggnadsnämnden. 

Revisions-
rapport 
nr 3/2023 

Biologisk mångfald i stadsbyggnads-
processen 
Nämnden rekommenderas att: 

Tillsammans med miljö- och hälso-
skyddsnämnden och exploaterings-
nämnden ta fram en analys av hur 
stadens planerade utbyggnad kommer 
att påverka den blågröna infrastrukturen 
och ekologisk särskilt betydelsefulla 
områden på längre sikt. 
(Rekommendation delvis åtgärdad. 
Ingen ytterligare uppföljning kommer att 
genomföras). 

Tydliggöra hur kommunfullmäktiges 
budgetuppdrag kring ekologiskt särskilt 
betydelsefulla områden ska omhänder-
tas i övergripande stadsplanering likväl i 
planprocessen. (Rekommendation 
delvis åtgärdad. Ingen ytterligare 
uppföljning kommer att genomföras). 

Delvis Uppföljningen av visar att stadsbyggnads-
nämnden, tillsammans med exploaterings-
nämnden och miljö- och hälsoskydds-
nämnden följer utvecklingen av ekologiskt 
särskilt betydelsefulla områden över tid 
men att det saknas en samlad analys. 

De ekologiskt särskilt betydelsefulla 
områdena är en viktig utgångspunkt i såväl 
den övergripande planeringen som i 
detaljplaneprocessen. I den kartdatabas 
som används i den strategiska planeringen 
finns ett kartlager med den kommunala 
gröna infrastrukturen. Kartlagret tillsamm-
ans med det underlag som miljöförvalt-
ningen tar fram i samband med plan-
processen används i de förhands-
bedömningar som görs om möjligheten att 
påbörja arbetet med en detaljplan för 
området. 

Av nämnden yttrande över revisions-
rapporten samt den uppföljning som gjorts 
av rekommendationerna gör nämnden 
bedömningen att rekommendationerna är 
åtgärdade. Revisionskontoret anser dock 
att nämnden behöver konkretisera hur 
arbetet ska genomföras. Någon ytterligare 
uppföljning kommer dock inte att genom-
föras. 
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Rapport Rekommendation Har åtgärder 
vidtagits 
(Ja/Delvis/Nej) 

Uppföljning 

Årsrapport 
2022 

Avtalsuppföljning detaljplane-
konsulter 
Nämnden rekommenderas att: 

Förtydliga ansvarsfördelningen i 
nämndens riktlinjer för hur, när och av 
vem avtalsuppföljning ska genomföras.  

Ja Riktlinjerna för avtalsförvaltningen har 
uppdaterats och utvecklats bland annat 
vad gäller ansvarsfördelning för hur, när 
och av vem avtalsuppföljning ska 
genomföras. 

Ett medskick till nämnden är att tydliggöra 
vem som beslutat om riktlinjerna samt 
uppgift om beslutsdatum. 

Revisions-
rapport  
nr 1/2022 

Samverkan i stadsplaneringen 
Nämnden rekommenderas att: 

Säkerställa att erfarenhetsåterföring 
sker i enlighet med Ledstången. 
(Rekommendationen delvis åtgärdad)  

Delvis En rutin för erfarenhetsåterföring finns 
beskriven i Ledstången. För att säkerställa 
att rutinen efterlevs har dialog med 
exploateringskontoret skett. I samband 
med nystarten av styrgruppen för 
Ledstången i början av 2025 avses frågan 
om erfarenhetsåterföringen tas upp. 
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Bilaga 3 Bedömningskriterier 
Nedan redovisas de kriterier som ligger till grund för gjorda 
bedömningar. Bedömningarna avser såväl genomförandet som 
resultatet av verksamheten. 

Analysen i rapporten är underlag till revisorernas slutliga 
bedömning av revisionsobjektens ansvarstagande. Revisorerna kan: 

• tillstyrka att ansvarsfrihet beviljas 

• rikta anmärkning 

• avstyrka att ansvarsfrihet beviljas 

Detta redovisas i revisionsobjektets revisionsberättelse. 

Verksamhet och ekonomi 
Att verksamheten sköts på ett ändamålsenligt och från ekonomisk 
synpunkt tillfredsställande sätt innebär att nämnden har uppnått 
kommunfullmäktiges mål samt följt de beslut, riktlinjer, gällande 
lagstiftning och andra föreskrifter som gäller för verksamheten. 

Bedömningskriterier 

Nämnden: 

• Har ett resultat som är förenligt med fullmäktiges mål, 
beslut och riktlinjer. 

• Har genomfört sitt uppdrag med tillgängliga resurser. 

• Har bedrivit verksamheten enligt gällande lagar, 
föreskrifter, riktlinjer m.m.  
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Bedömning: 

I allt väsentligt tillfredsställande 
Bedömningskriterierna är i allt väsentligt uppfyllda. Det kan 
förekomma mindre avvikelser. Ev. rekommendationer behöver 
åtgärdas. 

Delvis tillfredsställande 
Bedömningskriterier bedöms delvis uppfyllda. Påpekade brister 
behöver åtgärdas utifrån lämnade rekommendationer. 

Inte tillfredsställande 
Bedömningskriterierna bedöms inte vara uppfyllda. Det finns 
väsentliga brister som behöver åtgärdas så fort som möjligt utifrån 
lämnade rekommendationer.  
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Intern kontroll 
Den interna kontrollen är en process som utförs av nämnd, förvalt-
ningsledning och personal. Den är en integrerad del i verksam-
hetens styrning och uppföljning. Processen säkerställer, med en 
rimlig grad av säkerhet, att verksamheten drivs effektivt samt att 
lagar, förordningar och andra regler följs. Det lämnas en tillförlitlig 
finansiell redovisning och rättvisande rapportering om verksam-
heten. 

Bedömningskriterier 

Nämnden: 

• Har haft en styrning och uppföljning mot mål och beslut. 

• Har en organisation med tydlig fördelning av ansvar och 
befogenheter för att stödja verksamheten och för att 
förhindra avsiktliga/oavsiktliga fel samt oegentligheter. 

• Följer systematiskt och fortlöpande upp ekonomi och 
verksamhet, såväl för verksamhet i egen regi som för 
sådan som uppdragits åt annan att utföra, analyserar 
väsentliga avvikelser samt vidtar åtgärder vid behov. 

• Genomför årliga analyser som fångar upp väsentliga risker 
och hur de ska hanteras för att verksamhetens mål ska 
uppnås. Nämnden har i en internkontrollplan fastställt 
vilka åtgärder som ska hantera prioriterade risker. 

• Har riktlinjer och rutiner som bidrar till att säkerställa att 
verksamhetens mål uppfylls och att föreskrifter följs. 

• Följer upp den interna kontrollen systematiskt och 
fortlöpande. 

• Har en rapportering som ger en aktuell, rättvisande och 
tillförlitlig information om verksamhet och ekonomi.  
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Bedömning 

Bedömningen ges utifrån en tregradig skala, i huvudsak tillräcklig, 
delvis tillräcklig eller inte tillräcklig. 

I huvudsak tillräcklig 
Bedömningskriterierna är i allt väsentligt uppfyllda. Det kan 
förekomma mindre avvikelser. Ev. rekommendationer behöver 
åtgärdas. 

Delvis tillräcklig 
Bedömningskriterierna bedöms delvis uppfyllda. Påpekade brister 
behöver åtgärdas utifrån lämnade rekommendationer. 

Inte tillräcklig 
Bedömningskriterierna bedöms inte vara uppfyllda. Det finns 
väsentliga brister som behöver åtgärdas så fort som möjligt utifrån 
lämnade rekommendationer. 

Räkenskaper 
Att nämndens räkenskaper är upprättade enligt stadens anvisningar. 
Detta innebär att räkenskaperna bör vara upprättade enigt lag om 
kommunal bokföring och redovisning samt följa god 
redovisningssed. 

Om stadens anvisningar strider mot lag eller god sed riktas kritiken 
mot kommunstyrelsen. 

Bedömning 

Bedömning görs av om nämndens räkenskaper är upprättade enligt 
stadens anvisningar.  

Upprättade enligt anvisningar 
Det kan förekomma mindre avvikelser. Ev. rekommendationer ska 
åtgärdas. 

Ej upprättade enligt anvisningar 
Väsentliga brister finns som behöver åtgärdas så fort som möjligt 
utifrån lämnade rekommendationer. 
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